3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________2026 года                                                                  № ___

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 631 "Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ленинградской области"
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 30.09.2021 N 631 "Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства
об архивном деле на территории Ленинградской области" следующие изменения:

в пункте 5 слова "первого вице-губернатора Ленинградской
области - руководителя Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области";
в приложении 1 (Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле
на территории Ленинградской области) согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор Ленинградской области                                                         А. Дрозденко
Приложение

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от_________№______

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в  Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 631
1. Абзац пятый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«Контролируемые лица вправе подать в Управление заявление,
в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее – единый портал государственных и муниципальных услуг), об изменении категории риска осуществляемой им деятельности в случае ее соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.».

2. Абзац первый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«Контролируемое лицо вправе после получения предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований подать в Управление возражение, в том числе посредством единого портала государственных
и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, в течение 30 дней со дня получения предостережения.».

3. В пункте 3.8 после слова «видео-конференц-связи» дополнить словами «, мобильного приложения «Инспектор».
4.  Пункт 3.10 признать утратившим силу.
5. Абзац первый пункта 3.14 после слова «видео-конференц-связи» дополнить словами «или мобильного приложения «Инспектор».
6. Пункт 3.26 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным абзацем первым пункта 3.26 настоящего Положения.».

7. Абзац первый пункта 4.6.1 после слова «действия» дополнить словами
«, если имеющихся в распоряжении Управления сведений и документов недостаточно»;
8. Нумерацию пункта 4.1 следующего содержания: «В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля (надзора) и оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий управление формирует и утверждает проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований). Форма проверочных листов утверждается распоряжением управления.» изменить на «4.10» соответственно.
9. В абзаце третьем п. 6.3. слова "первым вице-губернатором Ленинградской области - руководителем Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области" заменить словами
"начальником Управления".